in civitatem David induxit; quia Dominus, Henoeh et Elia prædicantibus, convertit corda patrum in filios, boves et arietes immolans, hoc est, eos qui arcam Domini triturant, et verum ejus ducatum gerunt, martyrii sanguine coronans, et ipse quoque suæ incarnationis et passionis exemplum eatenus Judæis non creditum palam manifestans. »

16. — *Cumque intrasset*. Lorsque l'Arche était déjà à l'intérieur de la cité de David. — *Michol filia Saul*. C'est avec intention que Michol est appelée *fille* de Saül, car en cette occasion elle montra des sentiments plus conformes à ceux de son père qu'à ceux de son mari. Du temps de Saül, on s'occupait peu de l'Arche, I Paral., xiii, 3, le culte était négligé et la piété n'était pas en honneur dans la maison de ce roi. Aussi Michol fut choquée de ce que David s'était humilié et s'était mis au niveau du peuple.

17. — *Quod tetenderat*. Il est probable que ce tabernacle nouveau avait été fait sur le modèle du tabernacle mosaïque. — *Et obtulit*. Par le ministère des prêtres.

18. — *Benedixit populo*. Il ne s'agit point de la bénédiction solennelle que le grand-prêtre pouvait seul donner, Nomb., vi, 22 et suiv., mais simplement des vœux que fit David pour le bonheur du peuple, dans le discours qui clôtura la cérémonie.

19. — *Collyridam panis unam*. L'expression חלת לחם, *Khallath lêkem* doit être synonyme de ככר לחם, *Kikar lêkhem*, I Paral.,

femmes, un gâteau de pain, et un morceau de bœuf roti, et une friture de farine et d'huile, et tout le peuple s'en alla chacun dans sa maison.

20. Et David revint pour bénir sa maison et Michol, fille de Saül, sortit à la rencontre de David et dit : Combien a été glorieux aujourd'hui le roi d'Israël, en se découvrant devant les servantes de ses serviteurs, et il s'est dépouillé comme se dépouillerait un des bouffons.

21. Et David dit à Michol : Devant le Seigneur qui m'a choisi plutôt que ton père, et que toute sa maison, et qui m'a ordonné d'être roi sur le peuple du Seigneur en Israël,

22. Et je danserai, et je me ferai plus chétif que je ne me suis fait ; et je serai humble à mes yeux, et je paraîtrai plus glorieux devant les servantes dont tu as parlé.

lieri, singulis collyridam panis unam, et assaturam bubulæ carnis unam, et similam frixam olei ; et abiit omnis populus, unusquisque in domum suam.

20. Reversusque est David ut benediceret domui suæ, et egressa Michol filia Saul in occursum David, ait : Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scurris.

21. Dixit David ad Michol : Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, et quam omnem domum ejus, et præcepit mihi utessem dux super populum Domini in Israel,

22. Et ludam, et vilior fiam plus quam factus sum ; et ero humilis in oculis meis ; et cum ancillis, de quibus locuta es, gloriosior apparebo.

xvi, 3, comme on peut l'inférer de la comparaison d'un passage de l'Exode, xix, 23, avec un autre du Lévitique, viii, 26, et désigne un gâteau rond (litt. un rond de pain) spécialement confectionné pour les repas qui suivaient les offrandes. = *Assaturam bubulæ carnis*. La signification du mot אשפר, *eschpar* est assez incertaine. Les rabbins en font un mot composé de אש *esch*, « feu » et de פר *par* « taureau » et pensent comme S. Jérôme qu'il s'agit d'un morceau de viande quelconque ou de rôti. D'autres, le faisant dériver de l'éthiopien שפר, *schapar* « mesure », traduisent par *mesure de vin*. — Et *similam frixam olei*. Le sens du mot אשפוחה, *aschis-ohah* est déterminé par deux autres passages, Cant., ii, 6 ; Os., iii, 4. Il s'agit de gâteaux de raisins secs. Dans tout ce passage, S. Jérôme a suivi la traduction de Septante.

29. — *Discooperiens se...* Selon Michol, David s'est abaissé, a oublié sa dignité en échangeant les vêtements royaux avec l'habillement des prêtres et en se mêlant au commun du peuple. Comme l'éphod était d'ailleurs un vêtement assez court, elle en prend occasion pour taxer d'inconvenante la danse de Saül.

21. — *Potius quam patrem tuum*. David humilié accuse Michol d'orgueil.

22. — *Et ludam*. Hébreu « Et je jouerai

en présence du Seigneur. » Cette répétition *en présence du Seigneur* fait davantage ressortir à quel point de vue élevé David se place pour envisager les choses, et contraste avec les pensées profanes de Michol. — *In oculis meis*. C'est-à-dire, à mon propre jugement. Je veux m'humilier plus que je ne l'ai fait, autant que je pourrai en juger. S. Grégoire, Moral., xxvii, c. ult. développe ainsi les sentiments de David : « *Viloscero coram hominibus appeto, quia servare me coram Domino ingenuum per humilitatem quæro. Sunt vero nonnulli, qui de semetipsis humilia sentiunt, quia in honoribus positi nil se esse nisi pulvorem favillamque perpendunt ; sed tamen coram hominibus despecti apparere refugiunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate palliantur... Quia enim de semetipso interius humilia sentiens (David) honorem exterius non quærit, insinuat dicens : Ludam et vilior fiam. Et quia per hoc quod vilem se exterius præbuit, nequaquam interius intumescat, adjungit : Eroque humilis in oculis meis ; ac si dicat : Qualem me exterius despiciens exhibeo, talem me et interius attendo ». A ce sujet S. Bernard fait les réflexions suivantes : « *Ludam ut illudat. Bonus ludus quo Michol irascitur et Deus delectatur. Bonus ludus, qui hominibus quidem ridicu-**